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Sammanfattning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med anläggandet av Norrbotniabanan, en ny kustnära 

järnväg mellan Umeå och Luleå. Järnvägen bedöms skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling och bidra till snabbare, säkrare och mer hållbara resor och transporter 

vilket leder till en positiv utveckling både regionalt och nationellt. Norrbotniabanan är 

uppdelad i flera etapper där föreliggande samrådsunderlag omfattar delsträckan mellan 

Gryssjön-Robertsfors. 

En del av järnvägen kommer passera över myren Degermyran cirka en kilometer söder om 

Robertsfors tätort i Robertsfors kommun. Degermyran har inte tillräcklig bärighet för 

järnvägsbanken vilket innebär att Degermyran delvis behöver schaktas. Schakten kommer 

fyllas igen med ett material med högre bärighet. Utöver schakt och utfyllnad kan arbetet 

komma att omfatta pålning och spontning. Avsänkning och avledning av grundvatten 

kommer att behöva utföras i samband med schakt och anläggningen kan komma att 

förändra vattnets djup och läge. Dessa arbeten innebär att tillstånd krävs för 

vattenverksamhet enligt 11 kap. 9 § miljöbalken.  

Föreliggande samrådsunderlag avser handling till avgränsningssamråd.  Samrådsunderlaget 

har avgränsats till att beröra vattenverksamhetens potentiella effekter på riksintressen, 

skyddade områden, geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden, påverkan 

på vatten, markmiljö, naturmiljö, djurliv och kulturmiljö. Även dess potentiella effekter på 

rennäring, människors hälsa, rekreation och friluftsliv samt potentiell påverkan av 

transporter till och från området berörs. Kommunala planer, regionala och nationella 

miljömål samt miljökvalitetsnormer (MKN) tas i beaktning.  

Den huvudsakliga påverkan bedöms uppstå i byggskedet och kommer därför bli begränsad i 

tid och geografi och berör således främst påverkan på vatten samt på flora, fauna och 

fornlämningar som fysiskt påverkas av bland annat buller och schaktning. Vidare kan 

påverkan på Rickleåns biflöden och Natura 2000-området Åströmsforsen inte uteslutas. 

Även sulfidjordar samt transporter till och från området kan komma att påverka 

omgivningen. 
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1 Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga Norrbotniabanan, en ny kustnära järnväg 

mellan Umeå och Luleå. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 

som gagnar hela landet. Norrbotniabanan är uppdelad i flera etapper där föreliggande 

samrådsunderlag omfattas av delsträckan mellan Gryssjön och Robertsfors, se Figur 1. 

Delsträckan ingår i järnvägsplan JP03.  

Detta vattenärende berör den planerade järnvägssträckningen genom myrmarksområdet 

Degermyran, söder om Robertsfors. Arbetet med att anlägga den nya järnvägen genom 

myren kommer innefatta schaktning och bortledande av grundvatten. Det kommer även 

omfatta fyllning med friktionsmaterial och markförstärkningsåtgärder. Det sammanlagda 

intrånget i myrmarken bedöms vara tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kap. 

miljöbalken (MB). 

 

 

Figur 1. Uppdelning av etapper och järnvägsplaner längs med Norrbotniabanan.  

 

1.1. Järnvägsplan 

Utredning av järnvägens lokalisering och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, 

järnvägsutredningar och linjestudier. Den fastställda dragningen presenteras i 

järnvägsplaner för respektive delsträcka för Norrbotniabanan. Järnvägsplanen JP03, 

Norrbotniabanan för sträckan Gryssjön-Robertsfors, fastställdes av Trafikverket den 24 

oktober 2022. Järnvägsplanen har därefter blivit överklagad och är därmed översänd till 
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regeringen för fortsatt handläggning och har vid tidpunkten för upprättandet av detta 

samrådsunderlag ännu inte vunnit laga kraft. 

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida järnvägen 

inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och vilka 

skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet.   

 

1.2. Lokalisering 

Degermyran ligger cirka en kilometer söder om Robertsfors tätort i Robertsfors kommun, 

Västerbottens län. Lokalisering av järnvägsbanken samt arbetsområdet presenteras i Figur 

2. Det uppskattade arbetsområdet för järnvägssträckningen genom myrmarken startar vid 

kilometertal (KM) cirka 54+200 och slutar vid cirka 55+300, vilket utgör en sträcka om 

cirka en kilometer.   

Kilometertal för järnvägens sträckning används genomgående i underlaget och anger 

placering för olika delar av järnvägen, detta baseras på längdmätningen för hela 

Norrbotniabanan. Kilometertalen har under projekteringsfasen justerats med minus 54 

meter gentemot järnvägsplanen (Trafikverket, 2021). Sträckan börjar på kilometertal noll, 

vid Norrbotniabanans första etapp i Umeå, vilket innebär att kilometertal 54+200 är 54 

kilometer och 200 meter från sträckans startpunkt. Sträckningens kilometertal anges från 

söder till norr.  

 

Figur 2. Översiktskarta över lokalisering för den planerade järnvägsbanken.  

 

Lokaliseringen och alternativ till denna kommer inte att utredas vidare då det har ingått i 

processen för järnvägsplanen. 
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1.3. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Detta samrådsunderlag ligger till grund för ett avgränsningssamråd, vilket är det första 

momentet inför en ansökan om tillstånd för vattenverksamhet. Trafikverket bedömer att 

vattenverksamheten innebär betydande miljöpåverkan och därav hålls inget 

undersökningssamråd. 

Avgränsningssamrådet syftar till att inhämta synpunkter på planerad verksamhet i ett tidigt 

skede i tillståndsprocessen och avgränsa omfattningen av miljökonsekvensbeskrivningen 

(MKB). Samråd sker med länsstyrelsen, andra relevanta myndigheter, särskilt berörda 

fastighetsägare, intresseorganisationer och allmänheten. Inkomna synpunkter kommer att 

sammanställas i en samrådsredogörelse som sedan ligger till grund för fortsatt arbete med 

MKB.  

I kommande MKB och tillståndsansökan för vattenverksamhet kommer åtgärderna och dess 

konsekvenser att beskrivas mer ingående. Tillståndsansökan inklusive MKB och 

samrådsredogörelse kommer att inlämnas till Mark- och miljödomstolen för prövning.  

Ansökan kommer att omfatta följande tillståndspliktiga vattenverksamheter enligt 

11 kap. 3 § MB: 

- Schaktning 

- Utfyllnad 

- Eventuell pålning och spontning 

- Avsänkning och avledning av grundvatten 

- Förändring av vattnets djup eller läge 

 

1.4. Avgränsning av samrådsunderlag 

Den kommande tillståndsansökan omfattar tillstånd för vattenverksamhet avseende de 

anläggningsarbeten som krävs för att anlägga järnvägen genom Degermyran. 

Samrådsunderlaget och efterföljande miljökonsekvensbeskrivning avgränsas därför till att i 

huvudsak omfatta påverkan av och konsekvenser kopplade till dessa anläggningsarbeten. 

De miljöaspekter som uppstår av idrifttagen järnväg eller anläggningsarbeten utanför 

vattenområdet beaktas inte i denna process. Permanenta effekter från vattenverksamheten 

som kommer att finnas kvar vid drift, så som förändrad hydrologi, beaktas.  

Samrådsunderlaget omfattar övergripande de aspekter som bedömts vara av vikt för hälso- 

och miljöpåverkan. Relevanta miljöaspekter beskrivs i samrådsunderlaget med den 

omfattning och grad av detalj som behövs för att samrådskretsen ska kunna ta ställning till 

vad kommande miljökonsekvensbeskrivning bör omfatta. Miljökonsekvensbeskrivningen i 

sin tur kommer att ta upp mer djupgående analyser av påverkan, effekt och konsekvens för 

varje relevant miljöaspekt. 

För miljöaspekter med värden kopplade till den fysiska platsen för verksamheten har den 

geografiska avgränsningen av samrådsunderlaget i huvudsak baserats på planerat 

arbetsområde och beräknat influensområde vid en avsänkning på fem meter (se avsnitt 3.2).  

Till detta har en buffertzon adderats i enlighet med försiktighetsprincipen för att 

kompensera för viss osäkerhet i beräkningarna. Buffertzonen motsvarar cirka 15 procent av 

beräknat influensområde.  Det sammanlagda området benämns vidare som 

påverkansområde och redovisas i Figur 3 nedan. 
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Figur 3. Uppskattat påverkansområde för anläggningsarbeten vid Degermyran. Området är baserat på 

planerat arbetsområde och ett influensområde om cirka 130 meter, samt en adderad buffertzon 

motsvarande cirka 15 procent av influensområdet (20 meter). 

 

Dock avgränsas inte miljöeffekternas geografiska utbredning direkt till påverkansområdet 

för alla relevanta miljöaspekter, utan vissa effekter kan även beröra värden utanför 

påverkansområdet. Detta gäller exempelvis vid en förändrad hydrologi och påverkan på 

vattenkvalitet, vilket gör att närområden upp- och nedströms om Degermyran som direkt 

eller indirekt kan beröras av åtgärder under och efter byggnation också tas i beaktande och 

således omfattas av den geografiska avgränsningen. 

Degermyran ingår i järnvägens planerade entreprenad mellan år 2025 – 2027, vilket 

innebär att eventuella tillfälliga effekter från byggnation är tidsbegränsade till dessa år. 

Kommande miljökonsekvensbeskrivning kommer även att undersöka och fastställa om det 

sker påverkan som ej är tidsbegränsad. Ej tidsbegränsad påverkan omfattar i detta fall 

exempelvis permanent påverkan på hydrologin i området.  

 

2 Områdesbeskrivning 

Det aktuella området, Degermyran, utgörs av ett större utdikat myrområde med flera 

korsande diken tvärs genom den före detta myren. Degermyran är idag är trädbeklädd, med 

ett trädskikt som består till stor del av barrskog med inslag av lövträd, se Figur 4. Det finns 

vissa mindre områden inom Degermyran som enligt naturtypskarteringen klassas som 

öppen våtmark (Naturvårdsverket, 2022). 

I dagsläget finns det ingen specifik avgränsning gällande Degermyrans utbredning, eftersom 

myrens hydrologi är tydligt påverkad av mänsklig aktivitet och området idag är trädbeklätt.  

Det uppskattade påverkansområdet presenteras i avsnitt 1.4.  
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Figur 4. Områden i Degermyran. Foto: Greensway AB och Ensucon AB. 

 

Degermyran omgivs i närområdet av skog, framför allt lövblandad barrskog. Sydost om 

Degermyran ligger Tyrilsjön, med omgivande våtmark som bedöms vara av värde för bland 

annat fåglar kopplade till våtmark. Omkringliggande markområden är i hög grad präglade 

av mänsklig aktivitet genom exempelvis trakthyggesbruk. Norr om Degermyran finns 

områden med brukad jordbruksmark som ligger intill tätorten Robertsfors, cirka en 

kilometer norr om Degermyran.  

  

2.1. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

Enligt berggrundskartan från Sveriges Geologiska Undersökningar (SGU) består 

berggrunden av paragnejs längs med planerad sträcka genom Degermyran, cirka 

KM 54+200 till 55+300, (SGU, 2022a), se Figur 5. Enligt SGU:s jordartskarta utgörs de 

ytliga jordarterna i området av torv och morän (SGU, 2022c), se Figur 6.  

Geotekniska undersökningar har utförts längs aktuell sträcka genom Degermyran vid olika 

tillfällen mellan 2018 och 2022 (Trafikverket, 2020b). Det översta jordlagret inom området 

utgörs av torv, med en torvmäktighet som maximalt uppgår till cirka 3 – 4 meter. Under 

torven finns växellagrade sediment av silt och sand innan morän påträffas, normalt inom 

2 - 7 meters djup under markytan. Lokalt har även lera påträffats.  

Degermyran ligger inom ett område där det föreligger risk för sulfidhaltiga jordar (potentiell 

sur sulfatjord) (SGU, 2022d), se Figur 7. Vid genomförda geotekniska undersökningar längs 

den aktuella sträckan har förekomst av sulfidjord bekräftats och sulfidhaltiga sediment 

påträffats vid provborrningar. Sulfidjord har påträffats från cirka tre meter under markytan 

och ner till botten av det växellagrade sedimenten ovan underliggande morän (Trafikverket, 

2020b). För vidare information om sulfidjordar se avsnitt 5.2 

Grundvattnet i Degermyran bedöms ligga i nivå med befintlig markyta (Trafikverket, 

2020b). Degermyran avvattnas i riktning mot sydost (Trafikverket, 2020b) och tillhör 

Rickleåns huvudavrinningsområde (VISS, 2022b). 
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Figur 5. Karta över järnvägens sträckning över Degermyran gällande bergarter. Degermyran befinner 

sig mellan KM 54+200 och 55+300. 

 

 

Figur 6. Karta över järnvägens sträckning över Degermyran gällande jordarter. Degermyran befinner 

sig mellan KM 54+200 och 55+300. 
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Figur 7. Karta över järnvägens sträckning över Degermyran gällande sur sulfatjord. Kartan är baserad 

på en modell som visar var det sannolikt kan finnas potentiell sur sulfatjord (SGU, 2022d). 

Degermyran befinner sig mellan KM 54+200 och 55+300.  

 

2.2. Vattentäkter och vattenskyddsområden 

Det finns inga allmänna vattentäkter eller vattenskyddsområden upprättade i anslutning till 

Degermyran. Närmaste vattentäkt och vattenskyddsområde är Klintheden (Rickleåsen 

överklintområdet) som ligger cirka åtta kilometer uppströms om verksamheten.  Avståndet 

är så stort att inga negativa effekter bedöms uppstå vid anläggandet av järnvägsbanken. 

Vid genomförd brunnsinventering 2020 identifierades en avloppsbrunn cirka 450 meter 

nordost från påverkansområdet (Trafikverket, 2020c). I övrigt finns inga registrerade 

enskilda brunnar i SGU:s brunnsarkiv inom eller i nära anslutning till uppskattat 

påverkansområde (SGU, 2022b). 

 

3 Planerad verksamhet 

Inom Degermyran avses en 1 100 meter lång järnvägsbank att anläggas. Vid sidan av 

järnvägen kan det även bli aktuellt att anlägga tryckbankar. Utöver järnvägsbanken kommer 

uppförande av temporära arbetsvägar och -ytor att uppföras under anläggningstiden. Det 

sammanlagda arbetsområdet uppskattas bli cirka 300 000 m2, utbredningen presenteras i 

Figur 8. Arbetsområdet omfattar de temporära arbetsvägar, schakt- och etableringsytor som 

kommer att krävas vid anläggandet. 
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Figur 8. Uppskattad utbredning av arbetsområdet vid Degermyran. 

 

Inom det aktuella arbetsområdet är markens bärighet dålig på grund av jordmäktigheten av 

torv och finkorniga sediment. Det finns även inslag av sulfidhaltig lera, vilket sammantaget 

leder till att grundförstärkningsåtgärder krävs för att undvika stora sättningar och 

stabilitetsproblem. Övergripande kommer arbetsmomenten innefatta; schaktning, utfyllnad, 

eventuell pålning och spontning eller annan specificerad geoteknisk förstärkning, 

avsänkning och avledning av grundvatten. Flera av arbetsmomenten är tillståndspliktiga 

vattenverksamheter vilket beskrivs i avsnitt 1.3.  

 

3.1. Utformning av järnvägsbanken 

Anläggandet av järnvägsbanken kräver att befintligt jordmaterial utskiftas och ersätts med 

bättre friktionsmaterial för att kunna grundlägga planerad järnväg. Arbetet kräver schakt i 

torv, oavsett val av grundförstärkning, där mäktigheten längs sträckningen uppgår till cirka 

3–4 meter. Schaktdjupet för de underlagrande jordlagren kommer dock att variera längs 

med sträckningen och detta kommer fastställas först efter slutgiltig design för 

grundförstärkning fastställts. Schaktning och utfyllnad kommer att ske etappvis längs 

sträckningen. 

Utformning av grundförstärkningen vid Degermyran är ännu inte fastställd och för 

närvarande finns två alternativa lösningar. Samrådsunderlaget tar därför upp de aktuella 

alternativen till utformning vilka utgörs av utschaktning av torv och grundförstärkning med 

antingen träpålar eller stenpelare. 

Båda alternativen innebär att torv kommer schaktas bort. Schakten kommer att kräva 

länshållning och hantering av länshållningsvatten.  De båda alternativen presenteras 

kortfattat nedan och vald utformning kommer att presenteras och utredas vidare i samband 

med framtagandet av MKB. 

3.1.1. Alternativ 1 – Stenpelare 

Alternativet innebär att vertikala pelare av sten eller bergkross installeras under 

järnvägsbanken i Degermyran, se Figur 9. Stenpelarna ger ytterligare stöd och stabilitet där 
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jordens bärighet är för låg. Stenpelarna kommer att installeras med jämna mellanrum under 

järnvägen ner till fast morän där behov finns i Degermyran för att hjälpa till att fördela 

vikten från järnvägsbanken. Användningen av stenpelare är effektivt för att minska 

sättningar då de är styvare än den omgivande jorden.  

 

 
Figur 9. Förstärkningsmetod för Degermyran enligt alternativ 1, stenpelare. Alternativet innebär att torv 

schaktas bort och grundförstärkning sker genom att stenpelare installeras under järnvägen ned till fast 

morän. Skala och slutgiltig design kan komma att ändras. 

3.1.2. Alternativ 2 – Träpålar 

Alternativet innebär att träpålar installeras vertikalt under järnvägsbanken ner till fast 

morän, vilket hjälper till att skapa en stabil grund, se Figur 10. Detta bidrar till att fördela 

järnvägsbankens belastning jämnt. Träpålar kan användas vid byggandet av järnvägsbankar 

för att stödja och förstärka bärigheten av underlaget. Vid drift av järnvägen kommer 

grundvattennivån att vara över toppen av pålarna för att undvika nedbrytning av träet. 

 

 

Figur 10. Förstärkningsmetod för Degermyran enligt alternativ 2, Träpålar. Alternativet innebär att torv 

schaktas bort och grundförstärkning sker genom att träpålar installeras under järnvägen ned till fast 

morän. Skala och slutgiltig design kan komma att ändras. 

 

3.2. Avledning och avsänkning av grundvatten 

I samband med urschaktning av Degermyran planeras en temporär avledning och 

avsänkning av grundvatten. Vattnet kommer att pumpas upp ur öppna schakt och vid behov 

avledas till sedimentations- och/eller reningsanläggningar. Utsläppspunkt kommer att 

utredas och bedömas inför framtagande av MKB, slutrecipient kommer att vara Rickleån. 

Konservativa beräkningar över inflöden till öppna schakt inom arbetsområdet har 

genomförts för att uppskatta de volymer länshållningsvatten som maximalt kommer att 

behöva pumpas, se Tabell 1. För beräkningarna har det antagits att hela områden hålls med 

öppna schakt samtidigt, men då schaktning kommer att ske etappvis kommer den faktiska 

arean för schakten att vara avsevärt mindre än de beräknade värdena anger. Beräkningar 

har utförts för två olika antaganden gällande schaktets omfattning: 
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a) ett schakt med arean 300 000 m2, vilket motsvararar det planerade arbetsområdets area. 

Uträkningarna är baserade på ett rektangelformat schakt med längden 1 730 m och bredden 

173 m, och  

b) ett rektangelformat schakt med arean 27 500 m2 där längden, 1 100 meter, är baserat på 

den planerade järnvägsbankens längd och en schaktbottenbredd är estimerad till 25 meter.  

Modellen som använts för beräkningarna antar vinkelräta väggar mot botten. 

Beräkningarna ger följande alternativa volymer för dygnsinflöde i schaktet. 

Tabell 1. Beräkningar av förväntade maximala vattenflöden från schaktytor. 

Alternativ Area schakt 

[𝒎𝟐] 

Flöde* 

   [
𝒍

𝒔
∗ 𝒎] 

Längd 

 

       [𝒎] 

Bredd 

 

 [𝒎] 

Total 

sidlängd** 

 [𝒎] 

Vatteninflöde 

från schakt 

[
𝒎𝟑

𝒅𝒚𝒈𝒏
] 

a 300 000 0,002 1 730 173 3 810 660 

b 27 500 0,002 1 100 25 2 250 390 

*Flöde per längdmeter schaktvägg 

**Omkrets (bredd*2 + längd*2) 

 

Det totala schaktdjupet och grundvattensänkningen är ännu inte fastställt och kommer 

variera längs med sträckningen.  En hydrogeologisk modellering har genomförts för 

projektområdet och ett konservativt påverkansavstånd för grundvattensänkningen är 

beräknat till 130 meter från schaktkant utifrån en avsänkning på fem meter, se bilaga 1. 

Influensområdet har beräknats enligt SGU:s modell 3 (SGU 2019), ”Endimensionellt 

grundvattenflöde till en långsträckt anläggning i ett magasin med öppna 

magasinsförhållanden och en tät botten”. Som praktiskt influensområde definieras det 

avstånd där avsänkningen är urskiljningsbar från de naturliga variationerna av 

grundvattennivån. Det praktiska influensområdet har definierats som det område där den 

beräknade avsänkningen är ≥0,1 meter för torv. Då schakten kommer att ske etappvis 

kommer influensområdet inte uppnå sitt maximala utbredningsområde, utan 

influensområdet ska ses som en teoretisk beskrivning av maximalt område som kan komma 

att påverkas.  

Influensområdet har använts som grund för att ta fram ett uppskattat påverkansområde för 

verksamheten vid Degermyran. Influensområdet är beräknat till 130 meter och utöver detta 

har en 20 meter bred buffertzon (cirka 15 procent av beräknat influensområde) lagts till i 

enlighet med försiktighetsprincipen för att kompensera för osäkerhet i beräkningarna. Det 

sammantagna området om 150 meter från arbetsområdets ytterkant utgör det område som 

benämns som påverkansområde. Omfattningen presenteras i avsnitt 1.4, Figur 3. 

Omfattningen av grundvattensänkningen och behov av länshållning och hantering av 

länshållningsvatten kommer att utredas vidare och presenteras i kommande MKB. 

 

3.3. Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar 

Anläggande av temporära arbetsvägar och -ytor kommer att utföras inom arbetsområdet. 

Dessa arbeten kan komma att kräva schakt och utfyllnad inom Degermyran. 

Omfattningarna av dessa kommer att presenteras i MKB:n.  
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Spont kring tillfälliga schakt kan komma att bli aktuellt. Behov av detta kommer att utredas 

och presenteras i MKB:n. 

Tillfälliga anläggningar för att rena länshållningsvatten kan bli aktuella. Dessa anläggningar 

kan vara till exempel tillfälliga reningsverk eller dammar. Behov av detta kommer att 

utredas och presenteras i MKB:n. 

Eventuell påverkan från tillfälliga konstruktioner, samt rivning av dessa kommer att utredas 

i samband med kommande MKB om aktuellt efter det att utformning och byggnationsteknik 

har preciserats ytterligare.  

 

4 Bedömningsgrunder 

I följande avsnitt redogörs för de lagar, förordningar och mål som ligger till grund för 

samrådsunderlaget och som efterföljande MKB kommer att ta hänsyn till och göra en 

avstämning mot. 

4.1. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt bindande styrmedel som regleras i miljöbalkens 

femte kapitel. En miljökvalitetsnorm ska tas fram på vetenskapliga grunder och ange den 

miljökvalitet som människan och/eller miljön kan anses tåla. För närvarande finns 

miljökvalitetsnormer för:   

• Luftkvalitet gällande utomhusluft (SFS 2010:477)   

• Omgivningsbuller (SFS 2004:675)  

• Vattenförekomster, vilket innefattar havsmiljö (SFS 2010:1341), badvatten 

(SFS 2008:218) samt vattenförvaltning (SFS 2004:660), samt 

• Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554)  

En avstämning mot relevanta miljökvalitetsnormer kommer att göras i kommande MKB. 

 

4.2. Hänsynsreglerna och hushållningsbestämmelserna 

De allmänna hänsynsreglerna återfinns i 2 kap. MB. Reglerna innebär bland annat att den 

ansvarige ska ha tillräcklig kunskap om verksamheten eller åtgärden, att skadeförebyggande 

åtgärder skall vidtas samt att verksamheten eller åtgärden ska lokaliseras till en lämplig 

plats. Reglerna innefattar även hushållning av råvaror samt användning av bästa möjliga 

produkt och teknik.  

I 3 kap. MB redovisas grundläggande bestämmelser för hushållning av mark- och 

vattenresurser. Här anges bland annat att mark- och vattenområden ska användas för det 

eller de ändamål för vilka områdena är mest lämpade, med hänsyn till beskaffenhet och läge 

och föreliggande behov. Vidare anges att ekologiskt känsliga mark- och vattenområden så 

långt som möjligt ska skyddas mot åtgärder som kan skada naturmiljön.  

I 4 kap. MB redovisas särskilda bestämmelser för hushållning av mark- och vatten för vissa 

områden, så kallade riksintressen. Inom riksintresseområden får exploatering ske endast på 

ett sätt som inte påtagligt skadar områdenas värden. Detta utgör dock inte hinder för 

utvecklingen av befintliga tätorter.  

En avstämning mot hänsynsreglerna och hushållningsbestämmelserna kommer att göras i 

miljökonsekvensbeskrivningen. 
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4.3. Riksintressen och skyddande områden 

Degermyran ligger cirka 1,4 kilometer från Rickleån som utgör ett riksintresse för naturvård 

(Naturvårdsverket, 2020b), se Figur 11. Riksintresset omfattar Rickleån med intilliggande 

omgivningar och sträcker sig cirka 15 kilometer längs med vattendraget från Robertsfors 

tätort till Rickleåns mynning i Bottenviken. Rickleåns strand- och vattenvegetation är 

relativt opåverkad i området eftersom sträckan inte är flottledsrensad, vilket är unikt för ett 

norrländskt vattendrag av denna storlek.  

Nedströms i Rickleån ligger Åströmsforsen som utgör både ett naturreservat (2001655) och 

ett Natura 2000-område med samma geografiska avgränsning (SE0810032), se Figur 11. 

Det skyddade området ligger cirka 2,5 kilometer sydost om Degermyran och utgörs av en 

delsträcka av Rickleån med omgivande skogs- och jordbruksmarker (Naturvårdsverket, 

2022). 

De utpekade naturtyper och arter som finns i Natura 2000-området Åströmforsen och 

omfattas av Europaparlamentet och rådets art- och habitatdirektiv (92/43/EEG) är: mindre 

vattendrag (3260), svämlövskog (91E0,) lax (1106), stensimpa (1163) och utter (1355).  

Naturreservatet Åströmsforsen är uppfört med grund i att området är av intresse för 

vetenskaplig naturvård då Åströmsforsen är opåverkad av flottledsrensning (Länsstyrelsen 

Västerbottens län, 2006). Övriga grunder för reservatsbildningen är fynd av lokal för gul 

svärdslilja, samt värden kopplade till friluftsliv (Länsstyrelsen Västerbottens län, 2006). 

Syftet med reservatsbildningen är att ”bevara områdets nuvarande prägel” med avseende på 

bland annat områdets naturliga botten- och stenstrukturer (Länsstyrelsen Västerbottens 

län, 2006).  

I Tabell 2 nedan presenteras en sammanställning av de riksintressen och skyddade områden 

som identifierats i anslutning till Degermyran. 

Tabell 2. Riksintressen och skyddade områden i Degermyrans närområde. 

Riksintressen och skyddande områden 

Namn Typ av område ID-nummer 

Ungefärligt 

avstånd från 

Degermyran (km) 

Rickleån Riksintresse NRO24081 2 

Åströmsforsen Naturreservat 2001655 3,6 

Åströmsforsen Natura 2000-område SE0810032 3,6 
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Figur 11. Karta över järnvägens sträckning över Degermyran gällande riksintressen och skyddade 

områden.  

4.4. Nationella miljömål 

Följande miljökvalitetsmål (Naturvårdsverket, 2023)  bedöms beröras av 

vattenverksamheten: 

 

- Begränsad klimatpåverkan 

- Bara naturlig försurning 

- Levande sjöar och vattendrag 

- Myllrande våtmarker 

- God bebyggd miljö 

- Levande skogar 

4.5. Regionala miljömål 

Länsstyrelsen i Västerbottens län ansvarar för de regionala miljömålen i länet och det har 

tidigare upprättats en plan för miljömål 2014–2020 (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Det 

finns för närvarande inga nya upprättade miljömål efter 2020. Detta underlag utgår därför 

från de tidigare målen. De regionala miljömålen i Västerbottens län grundar sig i stora drag 

på de nationella miljömålen. Relevanta miljömål från Västerbottens län bedöms vara de 

samma som för de nationella målen. 

 

4.6. Kommunala planer 

I översiktsplanen för Robertsfors kommun presenteras en målbild för kommunens 

utveckling med hållbarhet i fokus. Målbilden i kommunen inkluderar samtliga dimensioner 

av hållbar utveckling; social, ekonomisk och ekologisk. Kommunen har identifierat fyra 

prioriterade fokusområden; infrastruktur, näringsliv och handel, god livsmiljö och attraktivt 

boende (Robertsfors kommun, 2019). 
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Kommunen avser bland annat att satsa på energieffektiva och bekväma transporter i 

Robertsfors, vilket är en viktig del för att kommunen ska vara attraktiv och ha möjlighet att 

expandera. Den planerade Norrbotniabanan är en del i kommunens utveckling av 

infrastruktur. Enligt översiktsplanen planeras ett resecentrum (regionalstation) i 

centralorten Robertsfors tätort. Det finns även förutsättningar för framtida stationer i 

närheten av tätorterna Ånäset och Bygdeå. Att utveckla infrastrukturen kommer att 

möjliggöra god tillgänglighet till, från och inom kommunen (Robertsfors kommun, 2019). 

I kommunens översiktsplan har den planerade järnvägen markerats ut (Robertsfors 

kommun, 2019), se Figur 12. Utifrån översiktsplanen och kommunens målbild anses 

etableringen av Norrbotniabanan vara i enlighet med målen och bedöms öka möjligheten till 

måluppfyllnad inom kommunen.  

 

Figur 12. Plankarta Öster från Robertsfors översiktsplan (Robertsfors kommun, 2019).  

Degermyran har markerats på kartan i efterhand av AECOM, placeringen är ungefärlig. 

 

5 Relevanta miljöaspekter 

Följande avsnitt beskriver kortfattat förutsättningarna för de miljöaspekter som bedöms 

kunna beröras av verksamheten, samt de potentiella effekter som bedöms kunna uppstå i 

samband med verksamheten. Potentiella effekter har delats upp i effekter som uppstår 

under byggskede och driftsfas. Där byggskede avser effekter som uppstår under tiden 

järnvägsbanken anläggs och driftsfas avser effekter som uppstår när banken väl är på plats. 

I huvudsak uppstår effekter i byggskedet. Bedömningarna i följande avsnitt är preliminära 

och kommer revideras i samband med kommande MKB, när slutgiltig utformning för 

Degermyran är fastställd och byggnationstekniker har preciserats ytterligare.  I samband 

med MKB:n kommer även försiktighets och skyddsåtgärder att preciseras. 

 

5.1. Vattenförekomster och effekter på vatten 

Degermyran är en uppdikad myrmark och avvattnas genom flera diken i riktning mot 

Tyrilsjön, belägen cirka 700 meter sydost om Degermyran (VISS, 2022b). Från Tyrilsjön 
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mynnar ett namnlöst vattendrag (WA38453059) i Rickleån, med tillrinningspunkt cirka 

1,3 kilometer uppströms delsträckan av Rickleån som utgör naturreservatet och natura 

2000-området Åströmsforssen (VISS, 2022b). Varken Tyrilsjön eller vattendrag 

WA38453059 är klassade som vattenförekomster (VISS, 2022b). Samtliga 

vattenförekomster och övriga vattendrag i Degermyrans närområde presenteras i Tabell 3. 

Tabell 3. Vattenförekomster och övrigt vatten i Degerrmyrans närområde. Data gällande 

medelvattenföringen har hämtats från SMHI. Data för Rickleån har hämtats för delavrinningsområde 

SUBID 25 816 (SMHI, 2023).  

Vattenförekomster och övrigt vatten 

Namn Typ av vatten 
MSCD-

nummer: 

Medelvattenföring 

[m3/s] 

Ungefärligt 

avstånd från 

Degermyran 

(km) 

Rickleån Ytvattenförekomst WA51114691 17,2 2 

WA38453059 Övrigt vatten WA38453059 - 1 

Tyrilsjön Övrigt vatten WA90927312 - 0.7 

 

Rickleån (delsträcka Bruksforsen - mynningen i havet,) är ett 15 kilometer långt vattendrag 

som rinner från Robertsfors tätort och mynnar i Bottenviken (VISS, 2022a). Rickleån har 

höga naturvärden och utgör som nämnt ett riksintresse för naturvård. Delsträckan 

Åströmsforsen utgör även ett naturreservat och Natura 2000-område. Rickleån bedöms ha 

måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status enligt den senaste 

statusklassningen för förvaltningscykel 3 (2017–2021) (VISS, 2022a).  

Klassificeringen måttlig ekologisk status i Rickleån beror främst på en betydande påverkan 

av olika hydromorfologiska faktorer kopplade till bland annat jordbruk och vattenkraft i 

vattendraget. Den kemiska statusklassificeringen uppnår ej god är baserad på att 

gränsvärden för kvicksilver och bromerade difenyletrar (PBDE) överskrids i Rickleån, dessa 

ämnen överskrids i alla ytvattenförekomster nationellt till följd av atmosfärisk deposition av 

kvicksilver och PBDE (VISS, 2022b). 

Information om markavvattningsföretag kopplat till dikena inom Degermyran har eftersökts 

men inte hittats. Cirka 700 meter norr om Degermyran, finns ett markavvattningsföretag, 

angett som Edfastmark 9:1, diariefört 1955, ytterligare information saknas (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2023b). 

Det finns inga vattentäkter eller vattenskyddsområden i anslutning till Degermyran, se 

avsnitt 2.2. Inga grundvattenförekomster registrerade i VISS förekommer inom aktuellt 

område (VISS, 2022b).  

En hydrogeologisk modellering har genomförts för projektområdet och ett konservativt 

påverkansavstånd för grundvattensänkningen är beräknat till 130 meter från schaktkant, 

Bilaga 1. 

Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Förändrad hydrologi inom Degermyran. 

- Effekter på grundvattenkvalitet och -nivå vid avsänkning och schaktning. 
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- Effekter kopplade till påverkan från sulfidjordar, inklusive risk för 

markvattenförsurning och läckage av metaller, se även avsnitt 5.2. 

- Förändrad vattenkvalitet nedströms Degermyran till följd av grumling och påverkan 

från hantering av länshållningsvatten, inklusive släpp till recipient. Slutrecipient 

bedöms bli Rickleån. 

- Effekter på Rickleåns biflöden och vidare effekter på Natura 2000-området 

Åströmsforsen. 

Påverkan från driftsfasen bedöms kunna medföra följande: 

- Permanent förändring av hydrologin inom Degermyran. 

Utredningar gällande hydrogeologi (inklusive avsänkning och influensområde), MKN, 

hydrologi och påverkan på Natura 2000-området kommer att genomföras i samband med 

framtagande av MKB:n. Försiktighetsmått och skyddsåtgärder för att inte försämra eller 

äventyra MKN kommer också att preciseras i MKB:n. 

 

5.2. Markmiljö 

Sulfidjordar förekommer naturligt inom Norrbotniabanans sträckning. Hantering av 

sulfidjord kan orsaka miljöproblem ifall den utsätts för syre eftersom oxidation av sulfidjord 

kan orsaka en sänkning av pH-värdet, vilket kan leda till utlakning av metaller. Vid tidigare 

genomförda geotekniska undersökningar har sulfidhaltiga sediment påträffats från cirka 

tre meter under marknivå vid Degermyran (Trafikverket, 2020b).  

Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Sänkning av markvattnets pH-värde och eventuell utlakning av metaller i samband 

med urschaktning och grundvattenbortledning. 

Utredningar för att kartlägga förekomsten av sulfidjord inom området, samt analysera dess 

försurningspotential, har genomförts under 2023 och resultaten kommer presenteras i 

samband med framtagandet av kommande MKB. 

 

5.3. Naturmiljö  

Degermyran är ett större myrmarksområde som är tydligt påverkat av uppdikning, med 

flera diken tvärs genom den före detta myren. Degermyran är idag trädklädd.  

Enligt Naturvårdsverkets naturtypskartering från 2018 utgörs stora delar av Degermyran av 

produktiv skogsmark, som återfinns såväl på som utanför våtmark (Naturvårdsverket, 

2022). Skogspartierna består framför allt av lövblandad barrskog. Det finns även partier 

med tallskog, granskog och triviallövskog (exempelvis arter som björk eller asp) inom 

området. Stora delar av den produktiva skogsmarken i området utgörs av ungskog. Strax 

väster om och längs med planerad järnvägssträcka ligger en kraftledningsgata med öppen 

mark och lägre vegetation. 

Generellt sett är omkringliggande skogsområden vid Degermyran i hög grad präglade av 

mänsklig aktivitet. Skogsmarken är brukad med trakthyggesbruk och utgörs till stora delar 

av likformig skog utan större variationer och naturvärden (Trafikverket, 2020a). 

En övergripande naturvärdesinventering (NVI) genomfördes år 2016 för Norrbotniabanans 

sträckning mellan Dåvamyran och Skellefteå. NVI:n genomfördes enligt svensk standard 
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(SS 199000:2014) för terrestra (land-)miljöer på fältnivå med översiktlig detaljeringsgrad 

(Trafikverket, 2016). I korthet innebär metoden att geografiska områden av positiv 

betydelse för biologisk mångfald avgränsas till så kallade naturvärdesobjekt och klassificeras 

utifrån en bedömning av de två kriterierna biotopvärde och artvärde. De naturvärdesklasser 

som använts vid aktuell NVI redovisas i Tabell 4.  Naturvärdesklasserna 1–3 har använts för 

NVI:n, objekt som haft endast visst naturvärde (klass 4) eller (med några få undantag) varit 

mindre än 1 har redovisas inte i NVI:n. 

Under år 2017 genomfördes även en återinventering med noggrannare detaljeringsgrad av 

de naturvärdesobjekt som bedömts ha högst naturvärde (naturvärdesklass 2) i tidigare 

inventering från 2016 (Trafikverket, 2020a).  NVI:n för den planerade sträckningen av 

Norrbotniabanan har även kompletterats med en översiktlig akvatisk inventering av 

vattendrag i planeringskorridoren, samt inventeringar av häckfåglar, skogshöns, ugglor, 

fladdermöss, mindre vattensalamander och dagfjärilen violett guldvinge. 

Inom ramen för aktuellt projekt har en ytterligare NVI genomförts under 2023 för att få mer 

detaljerad information gällande naturmiljön inom det aktuella området för 

järnvägssträckningen genom Degermyran. Resultatet från NVI:n kommer att presenteras i 

kommande MKB. 

Tabell 4. Naturvärdesklassning enligt svensk standard (SS 199000:2014) 

Naturvärdesklass Naturvärde 

Klass 1 Högsta naturvärde 

Klass 2 Högt naturvärde 

Klass 3 Påtagligt naturvärde 

Nedan presenteras de naturvärdesobjekt som påträffats vid tidigare genomförda 

inventeringar (Trafikverket, 2020a), se Figur 13. 

Cirka 200 meter sydost om påverkansområdet finns en öppen våtmark med påtagligt 

naturvärde, naturvärdesklass 3 (Trafikverket, 2020a), se naturvärdesobjekt A i Figur 13. 

Våtmarken har värdestrukturer i form av våtmarksvegetation och hydrologiska variationer. 

Området bedöms vara utav värde för många olika arter av våtmarksfåglar. Våtmarken är 

idag tydligt påverkad av dikning och pågående igenväxning.  

Strax norr om ovan nämnd våtmark, cirka 100 meter sydost om påverkansområdet, finns ett 

område som utgörs av relativt likåldrig kulturskog med storväxt gran (Trafikverket, 2020a), 

se naturvärdesobjekt B i Figur 13. Området bedöms inneha påtagligt naturvärde, 

naturvärdesklass 3 (Trafikverket, 2020a). Det finns bitvis rikligt med död ved i området i 

form av rötade och vindfällda granar som är av värde för vedlevande insekter, svampar och 

hackspettar.  

Norr om Degermyran, i anslutning till Robertsfors tätort finns ett blandskogsområde med 

påtagligt naturvärde, naturvärdesklass 3 (Trafikverket, 2020a), se naturvärdesobjekt C i 

Figur 13. Skogsområdet innehar påtagligt med lövinslag och växer på före detta 

odlingsmark. Lövträden som förekommer i området är av värde för fågellivet.  

I anslutning till Rickleån, norr om Degermyran, finns hävdade betesmarker som innehar 

högt naturvärde, naturvärdesklass 2 (Trafikverket, 2020a), se naturvärdesobjekt D i Figur 

13. Där växer flera hävdgynnade kärlväxter så som prästkrage, ängsskallra och höstfibbla. 

Den rödlistade växtarten grönskära (VU) förekommer allmänt i betesmarken. 
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Figur 13. Naturvärdesobjekt identifierade vid naturvärdesinventering. Data hämtad från MKB för JP03 

(Trafikverket, 2020a). 

Rickleån tillsammans med sina omgivningar innehar högsta naturvärde, naturvärdesklass 1 

(Trafikverket, 2020a). Området utgör även ett riksintresse för naturvård där vattendraget 

samt floran och faunan i området utgör grund för utpekandet, se avsnitt 4.1.  

Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Effekter på torvtillväxt på grund av grundvattensänkningar. 

- Effekter på nedströms naturvärdesobjekt kopplat till risk för spridning av försurat 

markvatten från sulfidjordarna. Detta på grund av risk för oxidering av sulfidjord i 

samband med anläggningsarbeten och schakt. 

Kompletterande NVI över Degermyran har genomförts inom ramen för aktuellt projekt och 

kommer att presenteras i samband med kommande MKB. 

 

5.4. Djurliv 

Cirka 500 meter sydost om Degermyran ligger en öppen våtmark intill Tyrilsjön. Våtmarken 

är av värde för våtmarksfåglar, som vadare och simfåglar  (Trafikverket, 2016). I anslutning 

till Tyrilsjön och våtmarken har det bland annat rapporterats observationer av storspov 

(starkt hotad), trana (livskraftig), enkelbeckasin (livskraftig) och grönbena (livskraftig)  

(Artportalen, u.å).  

Intill Tyrilsjön finns även en granskog som innehar rikliga mängder död ved med värde för 

födosökande hackspettar och vedlevande insekter (Trafikverket, 2016). Intill granskogen har 

det rapporterats fynd av spillkråka (nära hotad)  (Artportalen, u.å).   

Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Att djur undviker området till följd av mänsklig närvaro, bullrande och vibrerande 

verksamhet, samt ljusföroreningar under vintertid.  

Påverkan från driftsfasen bedöms kunna medföra följande: 
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- Förändrad och förlorad levnadsmiljö lokalt inom järnvägsbankens markanspråk för 

de arter som lever i Degermyran. 

- Vid permanenta effekter på Degermyrans hydrologi kan intilliggande 

levnadsområden som våtmarken nedströms påverkas, vilket kan leda till 

habitatförlust. 

Effekter och konsekvenser för djurlivet kommer att utredas vidare i samband med 

kommande MKB. 

 

5.5. Trafik och transporter 

I samband med anläggningsarbetena kommer material att transporteras till och från 

Degermyran på lastbil. Dessa transporter omfattar schaktmassor, utfyllnads- och 

grundläggningsmaterial, tillfälliga anläggningar etcetera. 

Anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Belastning på befintliga vägsystem. 

- Arbetsfordon som orsakar högre bullernivåer, vilket kan ge konsekvenser för 

närboende längs vägsystemen. 

Transportvägar och trafikflöden kommer att utredas vidare i kommande MKB. 

5.6. Rennäring 

Degermyran ligger inom området för Gran sameby samt i närheten av Malå sameby 

(Sametinget, 2023). 

Anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Bullrande eller vibrerande verksamheter som eventuellt kan störa renarna i deras 

bete.  

- Byggområdet kan eventuellt utgöra ett hinder för renarna. 

Driftsfasen bedöms kunna medföra följande:  

- En barriäreffekt för rennäringen i området, vilken orsakas av järnvägen som utgör 

en del av hela Norrbotniabanan. Detta har utretts i samband med framtagandet av 

järnvägsplanen JP03.   

Konsekvenser som kan uppstå för rennäringen i samband med anläggningsarbetena vid 

Degermyran kommer att utredas vidare i kommande MKB. 

 

5.7. Kulturmiljö 

Det finns fem lämningar registrerade i närheten av Degermyrans arbetsområde 

(L1936:1377, L1936:1622, L1936:1621, L1936:1620, L1936:1578) (Riksantikvarieämbetet, 

2023), se Figur 14. Lämning L1936:1337 befinner sig på planerad sträckning och bedöms 

påverkas. Lämningen har förundersökts och får inte påverkas förrän en särskild 

undersökning har genomförts.  

Den närmsta lämningen befinner sig cirka 100 meter ifrån arbetsområdet. Tre av 

lämningarna befinner sig inom det definierade påverkansområdet. Övriga lämningar ligger 
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cirka 20 till 60 meter utanför påverkansområdet och 170 till 200 meter från arbetsområdet, 

se Figur 14.  

Fornlämningar är skyddade enligt kulturmiljölagen (1988:950) vilket innebär att dessa inte 

får skadas. Att på något sätt rubba, ta bort, gräva ut, täcka över eller skada en fornlämning 

utan tillstånd är förbjudet. Om en fornlämning påverkas av exempelvis en planerad 

bebyggelse måste tillstånd sökas hos länsstyrelsen enligt 2 kap. 12 § kulturmiljölagen. Vid 

påträffad fornlämning under ett pågående arbete ska arbetet vid det berörda området 

avbrytas omedelbart och påträffad fornlämning ska anmälas till länsstyrelsen enligt 

2 kap. 10 § kulturmiljölagen. 

Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Direkt påverkan som innebär att tillstånd kan komma att behövas. 

- Påverkan som innebär att fornlämningen behöver skyddas under byggtiden 

tillexempel genom att den inhägnas.  

- Påverkan som uppstår om nya fornlämningar påträffas och påverkas under 

byggtiden.  

Åtgärder gällande fornlämningar är inarbetade i den övergripande MKB:n för järnvägens 

sträckning Gryssjön-Robertsfors (Trafikverket, 2020a). I kommande MKB för Degermyran 

kommer det utredas hur fornlämningar kan komma att påverkas och om behov föreligger 

för eventuella skyddsåtgärder och tillståndsansökningar.  

 

 

Figur 14. Karta över fornlämningar vid Degermyran. Data hämtad från Riksantikvarieämbetet (2023), 

 

5.8. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Enligt Västerbottens läns karttjänst webbGIS finns det skogsområden som pekats ut som 

områden med potentiellt värde för rekreation och friluftsliv cirka 300 meter sydväst och 

100 meter nordost om Degermyran (Länsstyrelsen Västerbotten, 2023a). Norr om 

Degermyran finns även Rickleåns övre fiskevårdsområdesförening (Havs och 

vattenmyndigheten, 2023).  
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Påverkan från anläggningsarbetena bedöms kunna medföra följande: 

- Konsekvenser för eventuella värden kopplade till friluftsliv och rekreation i 

närområdet i form av påverkan från buller och vibrationer. 

Eventuella konsekvenser för människors hälsa, rekreation och friluftsliv kommer att utredas 

i kommande MKB. 

 

5.9. Övrig påverkan under byggskedet 

När arbetsmaskiner används i samband med byggskedet kan det innebära att föroreningar 

till luft, exempelvis i form av partiklar förekommer. Vid händelse av olycka finns även risk 

för bränsleutsläpp.  

Riskfaktorer gällande föroreningar från byggskedet, exempelvis utsläpp från 

arbetsmaskiner, kommer att utredas i kommande MKB.  

 

6 Förslag på samrådskrets 

 För aktuellt samråd föreslås följande samrådskrets:  

 

• Kända fastighetsägare/enskilt berörda   

o Fastighetsägare  

o Ledningsrättsinnehavare   

o Samfälligheter och gemensamhetsanläggningar   

o Vägföreningar och vägsamfälligheter  

o Markavvattningsföretag  

• Övriga berörda organisationer   

o Gran sameby, Malå sameby samt Sametinget   

o Mellanbygdens vattenråd 

o Rickleåns övre fiskevårdsområdesförening 

o Jaktklubbar 

o LRF Västerbotten 

o Svenska Naturskyddsföreningen 

o Naturskyddsföreningen Robertsfors 

• Myndigheter    

o Länsstyrelsen i Västerbotten  

o Robertsfors kommun  

o Försvarsmakten  

o Bergsstaten  

o Svenska kraftnät  
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o Skogsstyrelsen  

o MSB  

o Räddningstjänsten  

o Statens jordbruksverk 

o Riksantikvarieämbetet 

o Naturvårdsverket 

o Havs- och vattenmyndigheten 

o Sveriges geologiska undersökning 

• Allmänheten 

 

7 Förslag till innehållsförteckning i MKB 

Miljökonsekvensbeskrivningen i planerad tillståndsansökan föreslås omfatta: 

- En icke-teknisk sammanfattning. 

- En redogörelse för de samråd som har skett och vad som framkommit i samråden 

och hur det har beaktats i miljökonsekvensbeskrivningen. 

- Redogörelse för avgränsning och metodik för miljökonsekvensbeskrivningen 

- Redogörelse för bedömningsunderlag 

- Beskrivning av lokalisering 

- Alternativ utformning och nollalternativ 

- Områdesbeskrivning där värden i omgivande miljö beskrivs  

- Beskrivning av den planerade verksamheten 

- Identifiering, beskrivning och bedömning av eventuella hälso- och miljöeffekter som 

anläggningsarbetena kan ha på sin omgivning 

- Beskrivning och bedömning av eventuella kumulativa effekter 

- Uppgifter om de åtgärder som planeras för att förebygga, hindra, motverka eller 

avhjälpa negativa miljöeffekter. 

- Bedömning av eventuell påverkan på miljökvalitetsnormer och de eventuella 

åtgärder som behövs för att undvika att verksamheten bidrar till att 

miljökvalitetsnormer inte följs 

- Överensstämmelse med miljömål, hänsynsregler och hushållningsbestämmelserna 

Beskrivning av överensstämmelse med kommunala och regionala planer. 

- Bedömning av påverkan på riksintressen och andra skyddade områden 

- Kontroll av anläggningsarbetet 

- En redogörelse av sakkunskapen hos de som har tagit fram underlagen 

- Referenslista 
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8 Förslag till avgränsning av MKB 

Miljökonsekvensbeskrivningen avgränsas förslagsvis i huvudsak till de utsläpp och andra 

miljöeffekter från anläggningsarbetena för arbetet vid Degermyran, som bedömts vara av 

vikt för hälso- och miljöpåverkan lokalt och nationellt.  

De miljöaspekter som uppstår av idrifttagen järnväg eller anläggningsarbeten utanför 

vattenområdet beaktas därmed inte. Permanenta effekter från vattenverksamheten som 

kommer att finnas kvar vid drift, så som förändrad hydrologi, beaktas.  

Beskrivningen av vägtransporternas miljökonsekvenser omfattar lastbilstransporter i direkt 

anslutning till arbetsområdet och fram till större genomfartsleder. 

 

9 Fortsatt arbete 

I samband med framtagande av miljökonsekvensbeskrivningen föreslås följande 

utredningar att utföras: 

- Påverkan på Natura 2000-området Åströmsforsen 

- Hydrogeologisk utredning 

- Hydrologisk utredning 

- Miljökvalitetsnormer för vatten 

- Påverkan från sulfidjordar 

- Naturvärdesinventeringar 

- Bullerutredning 

- Hantering av eventuella kompensationsåtgärder 
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